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АНОТАЦІЯ

Січиокно Г.Б. Забезпечення трудоресурсної безпеки держави. –

Рукопис.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата економічних наук за

спеціальністю 21.04.01 - економічна безпека держави. – ВНЗ «Університет

економіки та права «КРОК». – Київ, 2019.

Дисертація присвячена удосконалення теоретико-методичних засад і

надання практичних рекомендацій щодо розробки та використання

інструментарію оцінювання економічних аспектів забезпечення

трудоресурсної безпеки держави.

На основі вивчення нормативно-правових актів та науково-практичних

джерел встановлено основні етапи становлення такої науки, як «економічна

безпека держави» та її фундаторів. Вивчено основні складові поняття

«економічна безпека» та «трудоресурсна безпека», а також з’ясовано місце

трудоресурсної безпеки серед інших складових економічної безпеки держави.

За результатами проведеного дослідження запропоновано авторські

трактування понять «економічна безпека держави» та «трудоресурсна безпека

держави Так, під економічною безпекою держави пропонуємо розуміти стан

економіки, для забезпечення якого створюються стійкі та науково

обґрунтовані методи нейтралізації негативного впливу внутрішніх і зовнішніх

загроз, з’являються необхідні умови для стабільного соціально-економічного

розвитку держави, захисту національних економічних інтересів та підвищення

добробуту громадян. Вказане визначення відрізняється від існуючих

соціальною спрямованістю виявлених загроз та напрямів розвитку держави.

Доповнено перелік функціональних складових економічної безпеки

держави, який, на відміну від існуючих підходів, доповнено трудоресурсною

безпекою, що дає можливість врахувати економічні аспекти демографічної та

соціальної безпеки держави.
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Встановлено, що вивчення трудоресурсної безпеки доцільно здійснювати

через її структуру, до складу якої входять: демографічна, соціальна, міграційна

та продовольча безпеки. Особливістю даного підходу до структурування

трудоресурсної безпеки є врахування не лише показників, що характеризують

природній рух, а й показників, які враховують якість життя населення.

Запропоновано авторське трактування кожної зі складових трудоресурсної

безпеки. Так, під демографічною безпекою слід розуміти такий стан

демографічного розвитку, який буде забезпечувати досягнення кількісних та

структурних показників якісного життя суспільства, незважаючи на вплив

внутрішніх і зовнішніх загроз.

Відповідно, під соціальною безпекою запропоновано розуміти стан, що

характеризує захищеність соціальних інтересів людини, завдяки якій, з одного

боку, забезпечується протистояння дестабілізуючій дії різноманітних

зовнішніх і внутрішніх загроз, що створюють соціальну напруженість у

суспільстві, а з іншого боку, гарантується соціальний захист.

Вважаємо, що під продовольчою безпекою слід розуміти такий стан

суспільства, за якого здійснюється гарантоване забезпечення фізіологічних

потреб людини та родини в продуктах харчування, незалежно від впливу

зовнішніх і внутрішніх загроз.

На нашу думку, міграційна безпека – це стан регулювання міграційних

процесів, за якого створюються належні умови для реалізації інтелектуального

і трудового потенціалу громадян усередині країни шляхом створення

правового, соціально-економічного та демографічного забезпечення розвитку

суспільства.

Враховуючи зазначене, удосконалено концептуальний підхід до

забезпечення трудоресурсної безпеки як складової економічної безпеки

держави, що ґрунтується на економічних аспектах забезпечення

трудоресурсної безпеки, які формуються під впливом внутрішніх та зовнішніх

загроз, шляхом встановлення мети, завдань, функцій і принципів,

виокремлення об’єктів та суб’єктів, а також розробки й використання
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інструментарію оцінювання стану трудоресурсної безпеки.

Ґрунтуючись на запропонованій структурі трудоресурсної безпеки,

досліджено методичні підходи до оцінювання її окремих складових та загалом.

Встановлено, що оцінювання демографічної (природне відтворення

населення; механічний рух населення; здоров’я населення; статево-віковий

склад населення), соціальної (соціально-трудові відносини; демографічна

сфера; соціальне розшарування; соціальний захист; безпека життя),

міграційної (рух населення) та продовольчої безпеки (забезпеченість

населення окремими видами продуктів) здійснюється на основі показників, які

важко оцінити з економічних позицій. Оцінювання трудоресурсної безпеки

загалом також містить мінімум інформації економічного змісту

(співвідношення середньої зарплати до прожиткового мінімуму;

співвідношення мінімальної та середньої зарплати; продуктивність праці

тощо), що не дозволяє об’єктивно оцінити вказану складову економічної

безпеки держави.

Обґрунтовано, що існуючі методичні підходи не дозволяють належним

чином виконати оцінювання трудоресурсної безпеки, а також з’ясувати

джерела виникнення зовнішніх та внутрішніх загроз і наслідки їх впливу.

Враховуючи запропоновану структуру трудоресурсної безпеки держави, було

прийнято рішення про необхідність врахування при оцінюванні показників,

які характеризують усі зазначені складові, що стало основою для подальших

розробок автора.

Ґрунтуючись на результатах проведеного дослідження, уперше

запропоновано методичний підхід до оцінювання економічних аспектів

забезпечення трудоресурсної безпеки держави, що охоплює розрахунок

інтегрального показника трудоресурсної безпеки, до якого включено

показники соціальної, демографічної, міграційної та продовольчої безпеки, що

дозволяє врахувати вплив зовнішніх та внутрішніх загроз на такі складові

економічної безпеки держави.

Доопрацьовано інструментарій оцінювання громадської думки щодо
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забезпечення трудоресурсної безпеки, який передбачає проведення

опитування за п’ятьма групами показників, перші чотири з яких описують

ситуацію у соціальній, демографічній, міграційній та продовольчій сферах у

вигляді вибору однієї відповіді на поставлене питання, а п’ята – передбачає

надання власної думки респондента щодо поліпшення ситуації у зазначених

сферах трудоресурсної безпеки.

У процесі проведеного дослідження були встановлені основні тенденції

розвитку економіки України впродовж 2013–2018 рр., які засвідчили

негативну динаміку та руйнівний вплив загроз на економічну безпеку

держави. Основними показниками, що підтверджують цей процес, є зростання

дефіциту державного бюджету на 4%, від’ємного торговельного балансу – на

2,2%, зростання валового зовнішнього боргу – на 2,5%, зменшення прямих

іноземних інвестицій – на 2,8%, здешевлення національної валюти.

Встановлено, що основними тенденціями розвитку економіки України та її

економічної безпеки за 2013-2018 роки є: знецінення національної валюти;

зниження купівельної спроможності населення; зниження темпів росту

реального сектору економіки; неефективний розвиток енергетичного сектору;

високий рівень корупційних правопорушень у всіх секторах економіки;

політична нестабільність тощо.

Проведено аналіз стану трудоресурсної безпеки за її окремими

складовими, що засвідчило її критичний стан на початок 2019 року та вказало

на створення реальних загроз національним інтересам і економічній безпеці

держави загалом. Результати оцінювання таких складових, як: соціальна,

демографічна, міграційна та продовольча, також указують на їхній критичний

стан та на те, що основними причинами такого стану стали на лише зниження

природнього приросту населення, економічна ситуація, але й військові дії на

сході країни.

Узагальнення результатів оцінювання забезпечення трудоресурсної

безпеки держави дозволило ідентифікувати основні загрози, що на неї

впливають, розподіливши їх за місцем виникнення (внутрішні та зовнішні), за
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джерелами походження (демографічні, соціальні, міграційні, продовольчі), за

економічним змістом (знижують купівельну спроможність, знижують рівень

життя населення, стимулюють міграцію). Такий розподіл сприяв

встановленню взаємозв’язку між складовими трудоресурсної безпеки та

діагностиці наслідків їх впливу. На основі отриманих результатів було

удосконалено паспорт загроз трудоресурсній безпеці, а також встановлено

об’єкти та суб’єкти їх впливу.

Розроблено напрями забезпечення трудоресурсної безпеки як складової

економічної безпеки держави, які розподілено за такими ознаками: за

характером дії (економічні, соціальні, національно-патріотичні), за суб’єктами

реалізації (загальнодержавні, регіональні, індивідуальні).

Практична цінність роботи полягає у можливості реалізації її теоретико-

методичних положень та практичних рекомендацій, які пройшли апробацію у

широких наукових колах (науково-практичних та міжнародних конференціях)

і були впроваджені у діяльності відповідних органів державної влади та

управління.

Ключові слова: економічна безпека держави, трудоресурсна безпека,

соціальна безпека, демографічна безпека, міграційна безпека, продовольча

безпека, загрози, інструментарій, економічний аспект, громадська думка.
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SUMMARY

Sichiokno G.B. Ensuring labor security of the state. - Manuscript.

Thesis for a Candidate of Economic Sciences Degree in Specialty 21.04.01 -

[…]


унаслідок нещасного випадку на

виробництві або професійного

захворювання

1

Співвідношення середнього

розміру пенсії до

прожиткового мінімуму на

одну особу, %

Визначає рівень соціальної захищеності

пенсіонерів, за високого значення відіграє

стимулювальну роль у підвищенні

економічної активності

200

Індикатори трудоресурсної безпеки у сфері прикладання праці (використання

трудоресурсного потенціалу)

Рівень економічної

активності населення 15 –

70 років, %

Частка населення у віці 15 – 70 років, яке

працює або докладає зусиль у пошуку

роботи. Безпосередньо впливає на обсяг

трудоресурсного потенціалу

70

Рівень економічної

активності жінок 15 – 70

років, %

Частка жінок у віці 15 – 70 років, які

працюють або докладають зусиль для

пошуку роботи. Безпосередньо впливає на

обсяг трудоресурсного потенціалу,

65
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Індикатор
Характеристика індикатора, його

значення для трудоресурсної безпеки

Порогове

значення

показника

підвищення показника виступає

найближчим резервом поповнення

трудоресурсного потенціалу

Рівень безробіття для

населення 15 – 70 років, %

Частка незайнятого економічно активного

населення. Вказує на втрати

трудоресурсного потенціалу, зумовлені

певними соціальноекономічними

причинами

9

Співвідношення середньої

зарплати та прожиткового

мінімуму, %

Характеризує можливість виконання

функції відтворення трудового потенціалу

існуючим рівнем заробітної плати

400

Співвідношення

мінімальної і середньої

заробітної плати

Характеризує рівень диференціації в

оплаті праці, може свідчити про

поширення бідності серед окремих

категорій працівників

70

Продуктивність праці (ВВП

у розрахунку на одну особу,

грн у цінах 1990 р.)

Визначає ефективність використання

трудових ресурсів 10027

Частка заробітної плати у

сукупних доходах

домогосподарств, %

Показує, яку роль відіграє заробітна плата

у структурі сукупних ресурсів

домогосподарств. У разі, якщо поточне

значення показника нижче за порогове

значення, заробітна плата втрачає

відтворювальну, стимулювальну й

оптимізаційну функції, що негативно

позначається на стані трудоресурсного

потенціалу

60

Джерело: сформовано автором
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ДОДАТОК Г

АНКЕТА

Опитування експертів щодо важивості складових трудоресурсної

безпеки та показників, які їх характеризують

Важливість показника (від 1 - не важливий до 10 – дуже

важливий)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

соціальна безпека

відношення

наявного доходу

населення до ВВП;

рівень безробіття за

МОП;

відношення

середньої заробітної

плати до мінімальної

заробітної плати;

відношення

середньої пенсії до

мінімальної пенсії),

демографічна

безпека

відношення

працездатного

населення до

непрацездатного;

відношення

непрацездатного

населення до

безробітного;

відношення

працездатного

населення до

зайнятого;

відношення

працездатного

населення до

економічно

активного),

міграційна безпека

відношення між

емігрантами та

іммігрантами;

відношення між

працездатним

населенням та

емігрантами;
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 Важливість показника (від 1 - не важливий до 10 – дуже

важливий)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

відношення між

працездатним

населенням та

іммігрантами;

відношення між

працездатними та

непрацездатними

іммігрантами),

продовольча

безпека

відношення

мінімальної

заробітної плати до

прожиткового

мінімуму для

працездатних осіб;

відношення

мінімальної пенсії до

прожиткового

мінімуму для

працездатних осіб;

відношення

прожиткового

мінімуму для

непрацездатних осіб

до прожиткового

мінімуму для

працездатних осіб;

відношення

середньої заробітної

плати до мінімальної

заробітної плати).

Джерело: розроблено автром
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ДОДАТОК Д

Питання та відповіді респондентів за результатами опитування

громадської думки населення щодо забезпечення трудоресурсної безпеки

Питання
не вистачає

важко сказати, вистачає або

не вистачає
вистачає не цікавить

1 бал 2 бал 2 бал 3 бал

соціальна безпека

Чи вистачає Вам

отриманих доходів

для комфортного

життя?

34 28 35 3

Чи вистачає

допомоги по

безробіттю для

задоволення

базових потреб?

47 28 20 5

Чи достатній

розмір мінімальної

зарплати для

задоволення

базових потреб?

54 26 20 -

Чи достатній

розмір мінімальної

пенсії для

задоволення

базових потреб?

61 30 29 -

демографічна безпека

Чи достатній

розмір пенсійного

віку?

57 25 16 2

Чи достатній

розмір соціальних

виплат при

народженні

дитини?

51 33 16 -

Чи достатній

розмір соціальних

виплат одиноким

матерям?

54 33 11 2

Чи достатній

розмір соціальних

пенсій по

інвалідності?

63 27 8 2

Чи задовольняє

надання медичних

послуг?

63 24 13 -

міграційна безпека

Чи достатній

рівень заробітних

плат імігрантів?

47 31 17 5

Чи відповідають

зарплати імігрантів
52 34 10 4
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Джерело: розроблено автром

в Україні

європейським

стандартам?

Чи достатній

рівень соціального

забезпечення в

Україні для

імігрантів?

48 23 25 4

Чи змінюється

українська

культура під

впливом

імігрантів?

38 20 39 3

Чи достатній

рівень

інформаційної

підтримки

імігрантів в

Україні?

42 33 23 2

продовольча безпека

Чи відповідає

прожитковий

мінімум Вашим

базовим потребам?

72 18 10 -

Чи відповідає

споживчий кошик

Вашим базовим

потребам?

67 17 16 -

Чи впливає рівень

Вашої зарплати на

спосіб життя?

77 12 11 -

Чи впливає рівень

Вашої зарплати на

якість харчування?

75 15 10 -

Чи впливає рівень

Вашої зарплати на

медичне

обслуговування?

73 19 8 -