**ВІДГУК**
**офіційного опонента**
**на дисертаційну роботу Січиокна Гліба Борисовича на тему:**
**«Забезпечення трудоворесурсної безпеки держави»,**
**подану до захисту на здобуття наукового ступеня**
**кандидата економічних наук за спеціальністю**
**21.04.01 – економічна безпека держави**

*Актуальність обраної теми дослідження та її зв'язок з науковими програмами і темами.* В умовах посилення процесів інтеграції, транснаціоналізації, інформатизації одним із головних джерел забезпечення ефективного функціонування економіки є збереження та розвиток її трудоворесурсної складової. На сучасному етапі ринкових трансформацій проблеми трудоворесурсного забезпечення економіки мають першочергове значення, оскільки Україна не зможе успішно конкурувати з іншими країнами, економічні системи яких мають переваги за рахунок високої якості трудових ресурсів.

Серед найгостріших проблем сьогодення у сфері забезпечення безпеки взагалі, і економічної зокрема, виокремлюють: суттєве посилення фінансової безпеки і максимальне поліпшення інвестиційного клімату; досягнення реального економічного зростання та утворення ефективної системи соціального захисту населення; посилення трудоворесурсної безпеки; підвищення рівня продовольчої безпеки держави; створення надійних гарантій техногенної, екологічної та технологічної безпеки, розвитку науково-технічного потенціалу; посилення енергетичної безпеки; забезпечення інформаційної безпеки держави; поглиблення інтеграційних взаємовідносин; підвищення рівня конкурентоспроможності держави з урахуванням національних інтересів за всіма складовими зовнішньоекономічної політики.

Узагальнення думок учених і експертів щодо джерел виникнення загроз економічній безпеці дає змогу стверджувати, що головна загроза полягає у відсутності цілеспрямованої політики державного регулювання економічних процесів у контексті реалізації проголошених стратегій соціально-економічного розвитку країни. Враховуючи вищезазначене, постає необхідність комплексного та системного моніторингу стану і можливих загроз безпеці України у питаннях подолання кризи та розвитку трудоворесурсного потенціалу.

З огляду на це, обрана автором тема дослідження є надзвичайно актуальною, має теоретичну та практичну значимість. Також належить погодитися з вибором мети, предмету, завдань виконаного дослідження та доцільністю використання запропонованих у роботі теоретичних і методичних засад для обґрунтування отриманих у дисертації наукових і прикладних результатів.

Дисертація Січиокна Гліба Борисовича виконана відповідно до плану науково-дослідної роботи кафедри управління фінансово-економічною безпекою за темою «Забезпечення захисту економічної безпеки держави та суб'єктів господарської діяльності в умовах євроінтеграції України» (номер державної реєстрації 0114U006338), у межах якої розроблено теоретичні засади і науково-методичні рекомендації щодо вдосконалення інструментарію для оцінювання економічних аспектів забезпечення трудоворесурсної безпеки держави.

***Рівень обґрунтованості наукових положень дисертації, їх достовірності й новизни.*** Детальне ознайомлення з матеріалами дисертації, змістом автореферату та публікаціями Січиокна Гліба Борисовича дає змогу зробити такі висновки.

1. Обґрунтованість і достовірність основних наукових положень дисертації, одержаних результатів, висновків і рекомендацій підтверджується використанням загальнонаукових, теоретичних і спеціальних методів дослідження, зокрема: аналізу, синтезу, спостереження, узагальнення, причинно-наслідкового, упорядкування, порівняння, кореляційно-регресійний, графічний, системно-структурний, наукового узагальнення. Достовірність наукових положень, висновків і рекомендацій ґрунтується на докладному вивченні й аналізі положень нормативно-правових актів України, наукових публікацій вітчизняних і зарубіжних учених, інформаційно-аналітичних і статистичних матеріалів. Коректність посилань на літературні джерела дозволяє відокремити наукові здобутки автора від наукових напрацювань інших вчених.

2. У дисертаційній роботі розглянуто та вирішено коло важливих завдань, що дозволило дисертанту досягти поставленої у роботі мети, продемонструвати авторську позицію у напрямі вирішення науково-практичного завдання дослідження та обґрунтувати пропозиції щодо організації інформаційноаналітичного забезпечення трудоворесурсної безпеки держави, переважній більшості з яких властива наукова новизна. Основні положення новизни, які дали можливість дисертанту вирішити поставлені у роботі мету і задачі, розкриваються у наступних наукових результатах.

2.1. Заслуговує на увагу запропонований автором методичний підхід до оцінювання економічних аспектів забезпечення трудоворесурсної безпеки держави, який включає розрахунок інтегрального показника трудоворесурсної безпеки, до якого включено показники соціальної, демографічної, міграційної та продовольчої безпеки, що дозволяє врахувати вплив зовнішніх та внутрішніх загроз на такі складові економічної безпеки держави.

2.2. До нових наукових положень, що мають і прикладну цінність, належить удосконалений концептуальний підхід до забезпечення трудоворесурсної безпеки як складової економічної безпеки держави, що ґрунтується на економічних аспектах забезпечення трудоворесурсної безпеки, які формуються під впливом внутрішніх та зовнішніх загроз, шляхом встановлення мети, завдань, функцій і принципів, виокремлення об'єктів та

суб'єктів, а також розробки й використання інструментарію оцінювання стану трудоворесурсної безпеки.

2.3. Вартим уваги на науковому та прикладному рівнях є удосконалений автором інструментарій оцінювання громадської думки щодо забезпечення трудоворесурсної безпеки, який передбачає проведення опитування за п'ятьма групами показників, перші чотири з яких описують ситуацію у соціальній, демографічній, міграційній та продовольчій сферах у вигляді вибору однієї відповіді на поставлене питання, а п'ята – передбачає надання власної думки респондента щодо поліпшення ситуації у зазначених сферах трудоворесурсної безпеки.

3. Всі елементи наукової новизни сформульовані коректно, їх кількість та рівень обґрунтованості відповідають нормативним вимогам до дисертацій на здобуття наукового ступеня кандидата наук. У них чітко зазначено, чим саме отримані положення відрізняються від вже відомих, а також вказано, які саме прикладні результати можна одержати при використанні на практиці положень наукової новизни.

*Оцінка змісту та завершеності дисертації.* За логікою викладу матеріалу, змістом і наповненням, дисертаційна робота є завершеною науковою працею. Автором проаналізовано значний обсяг інформаційних джерел, виконані завдання дослідження, сформульовані чіткі висновки до кожного з трьох розділів і загальні висновки. Дисертація складається зі вступу, трьох розділів, висновків та додатків. Повний обсяг роботи становить 225 сторінок. Робота містить 47 таблиць, 17 рисунків, 5 додатків на 12 сторінках, список використаних джерел із 223 найменувань на 21 сторінці.

*Повнота викладу наукових положень, висновків і рекомендацій дисертації у наукових фахових виданнях та інших публікаціях.* Основні результати дисертаційного дослідження Січиокна Гліба Борисовича викладені у 11 наукових праць, з них 7 – наукові статті у фахових виданнях, у т.ч. 5 статей у фахових виданнях України, що включені до міжнародних наукометричних баз. Загальний обсяг публікацій 4,99 др. арк., з яких особисто автору належить 4,73 др. арк., що дає змогу зробити висновок про повноту відображення основних положень дисертаційної роботи, які винесені на захист, в опублікованих здобувачем працях.

Спрямованість науково-практичних конференцій, де відбувалася апробація матеріалів дисертаційного дослідження, характер статей дисертанта і результати проведених досліджень, повною мірою розкривають пропоновані шляхи вирішення наукового завдання в удосконаленні теоретико-методичних засад і наданні практичних рекомендацій щодо розробки та використання інструментарію оцінювання економічних аспектів забезпечення трудоворесурсної безпеки держави. Загалом дисертація пройшла належну апробацію; вона є самостійною науковою працею, що має завершений характер.

***Значущість результатів дисертаційного дослідження для науки і практики, рекомендації щодо їх подальшого використання.*** Теоретичні та прикладні результати, висновки та рекомендації, отримані Січиюкном Глібом Борисовичем у дисертаційній роботі, слід визнати достовірними. Основні положення виконаного дослідження пройшли всі види апробації: вони опубліковані, використані на практичному рівні та в освітньому процесі закладу вищої освіти, обговорені на науково-практичних конференціях різного рівня.

Практичне значення щодо удосконалення інструментарію оцінювання економічних аспектів забезпечення трудоворесурсної безпеки держави з метою виявлення загроз та ризиків у соціальній, демографічній, міграційній і продовольчій сферах трудоворесурсної безпеки як складової економічної безпеки держави підтверджено Херсонською обласною державною адміністрацією (довідка №58-7659/19/05 від 10.10.2019 р.) та Київською обласною державною адміністрацією (довідка №11-18/6048/05/1-2019 від 10.10.2019 р.).

Подані пропозиції можуть бути прийняті до практичного застосування з метою більш ефективного налагодження взаємодії підрозділів Головного управління контррозвідувального захисту інтересів держави у сфері економічної безпеки Служби безпеки України з іншими суб'єктами, які задіяні у забезпеченні безпеки держави (довідка №8/1/2-9716 від 01.10.2019 р.) та в Українському науково-дослідному інституті спеціальної техніки та судових експертиз Служби безпеки України (довідка №18/41 від 08.10.2019 р.).

Основні результати дослідження використані у навчальному процесі при вивченні фахової дисципліни «Комплексне забезпечення фінансово-економічної безпеки» магістрами спеціальності «Управління фінансово-економічною безпекою» у ВНЗ «Університет економіки і права «КРОК» (довідка № 307/13 від 07.10.2019 р.).

Подальше використання наукових положень, висновків та рекомендацій дисертаційного дослідження можливе на прикладному рівні для оцінювання економічних аспектів забезпечення трудоворесурсної безпеки держави. На теоретичному рівні отримані у роботі результати можуть стати підґрунтям для початку роботи над дисертацією на здобуття наукового ступеня доктора економічних наук.

***Зауваження та дискусійні положення дисертації.*** В цілому погоджуючись із цінністю представленої до захисту дисертаційної роботи для науки і практики, вважаю за доцільне звернути увагу на висновки й твердження, що викликають сумніви та можуть слугувати підґрунтям дискусії під час захисту дисертації, а також висловити певні рекомендації щодо тексту роботи.

1. У тексті дисертації автор подекуди відходить від правил мовної екології наукового стилю, зловживає використанням наукового суржику (наприклад, використовує задовгі речення – С.151, С.176). Прослідковуються

структурні дисбаланси у архітектурі представлення матеріалу – найменший за обсягом підрозділ займає десять сторінок (пп. 3.2, С.150-160), найбільший – двадцять шість (пп. 1.1, С.24-50). Таким чином, якісна теоретична і методична основа роботи стала б ще більш очевидною науковій громаді, якби більше уваги було приділено презентації отриманих наукових здобутків.

2. Одним із завдань, які ставить перед собою автор на початку дослідження, є «удосконалити інструментарій оцінювання економічних аспектів забезпечення трудоворесурсної безпеки держави». Водночас, у процесі вивчення методичних підходи до оцінювання трудоворесурсної безпеки держави пп. 1.3 автор не наводить конкретних критичних зауважень до існуючих методик, не розглядає сукупності показників, які визначаються під час їх використання. Доцільно було б більш фундаментально і аналітично підтвердити думку про «необхідність обґрунтування альтернативної методики оцінювання трудоворесурсної безпеки держави».

3. У другому розділі дисертації доцільно було б розширити використання статистичної бази, а результати оформити у SWOT та PEST аналіз, які досить вдало могли б підтвердити припущення автора щодо впливу деструктивних чинників на стан трудоворесурсної безпеки держави.

4. У третьому розділі роботи автор згадує про дослідження науковців Інституту соціології НАН України для розробки інструментарію проведення опитування громадської думки. Було б раціонально представити та критично оцінити їх дослідження у досліджуваній площині у першому, теоретичному розділі дисертації, залишивши її фінальну частину для презентації авторських пропозицій.

Однак, наведені зауваження та недоліки дисертаційної роботи не мають суттєвого впливу на загальну позитивну оцінку виконаного дослідження, що безперечно, є актуальним і має цінність для науки і практики.

***Відповідність змісту автореферату основним положенням дисертації.*** В авторефераті дисертації розкрито актуальність обраної теми, наукову новизну одержаних результатів, представлено висновки та рекомендації автора щодо вирішення поставленого у роботі наукового завдання, зазначено відомості про структуру дисертації та її обсяг. Зміст автореферату в цілому відповідає основним положенням дисертації та містить інформацію, яка більш широко і поглиблено представлена у дисертаційній роботі.

***Відповідність дисертації встановленим вимогам.*** Дисертація Січиокна Гліба Борисовича є завершеною науковою працею. Дисертація виконана державною мовою із дотриманням наукового стилю. Чітку логічну структурованість роботи супроводжують лаконічні висновки та узагальнення. Дисертація за вимогами щодо структури, змісту, загального обсягу та кількості наукових публікацій, що висувуються до здобувача наукового ступеня кандидата наук, відповідає вимогам Міністерства освіти і

науки України, та є результатом науково-дослідної роботи, що характеризується належним науково-методичним рівнем її виконання.

**Загальний висновок.** На основі вивчення дисертаційної роботи та наукових праць здобувача, опублікованих у межах тематики дисертації, можна зробити наступні висновки щодо дослідження, яке представлено на здобуття наукового ступеня кандидата економічних наук.

На підставі детального аналізу матеріалів дисертаційної роботи Січиокна Гліба Борисовича, вважаю, що в цілому автором виконані вимоги, що ставляться до дисертацій на здобуття наукового ступеня кандидата економічних наук.

Тематичне спрямування матеріалів дисертаційної роботи, її науково-прикладні результати та висновки відповідають паспорту спеціальності 21.04.01 - економічна безпека держави. Вони є достатньо науково обґрунтованими. Дисертація Січиокна Гліба Борисовича є завершеним дослідженням, в якому вирішено важливе науково-практичне завдання, що полягало в удосконаленні теоретико-методичних засад і наданні практичних рекомендацій щодо розробки та використання інструментарію оцінювання економічних аспектів забезпечення трудоворесурсної безпеки держави.

За змістом та оформленням дисертаційна робота відповідає вимогам пп. 9, 11, 12, 13 Порядку присудження наукових ступенів (затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України № 567 від 24 липня 2013 року зі змінами і доповненнями), а її автор - Січиокно Гліб Борисович – заслуговує присудження наукового ступеня кандидата економічних наук за спеціальністю 21.04.01 - економічна безпека держави.

**Офіційний опонент:**

Старший науковий співробітник
науково-дослідної частини
Черкаського національного університету
імені Богдана Хмельницького,
кандидат економічних наук

О.М. Герасименко

**Підпис Герасименко О.М. засвідчую:**

Проректор з наукової, інноваційної
та міжнародної діяльності

С.В. Корновенко

«09» грудня 2019 року